

<h1>高知県公報</h1>	発行
	高知県
	高知市丸ノ内 一丁目2番20号
	発行日 毎週2回 (火曜日・金曜日)

目次

規 則	ページ
◎高知県事務処理規則の一部を改正する規則 〈4・1 揭示〉	1

-----  
規 則  
-----

高知県事務処理規則の一部を改正する規則をここに公布する。  
平成23年4月1日（揭示済）

高知県知事 尾崎 正直

**高知県規則第36号**

**高知県事務処理規則の一部を改正する規則**

高知県事務処理規則（平成15年高知県規則第44号）の一部を次のように改正する。

第3条中「すべて」を「全て」に改める。

第3条の3の表中

医師確保推進監	医師の確保に関する事務
地域産業振興監	所管する地域に係る産業振興計画の推進並びに地域振興及び地域づくり支援に関する事務のうち特に必要があると認められるもの

を

地域産業振興監	所管する地域に係る産業振興計画の推進並びに地域振興及び地域づくり支援に関する事務のうち特に必要があると認められるもの
企業立地推進監	企業立地に関する事務

に改める。

第14条第1項の表中「に掲げる職」を「に掲げる職（会計指導監を除く。）」に改める。

別表第1の11の(2)のイの(ア)の項を次のように改める。

(ア)	○							1 重要物品 （高知県財産規則第64条に規定する重要物品をいう。以下同じ。）及び寄附の受納については、財政課長に合議する。 ※
1 件の見積金額が5,000万円以上のもの								2 重要物品について



ら36まで」に改め、同表備考8及び備考11中「29」を「27」に改め、同表備考12中「21、22及び29」を「20、21及び27」に改め、同表備考14中「29」を「27」に改め、同表備考15中「32、34、36及び38」を「30、32、34及び36」に改め、同表備考17中「33及び37」を「31及び35」に改め、同表備考18から備考24までを削る。

別表第3の1の(9)の表に次のように加える。

11 旧市町村の合併の特例に関する法律（昭和40年法律第6号。以下この項において「旧法」という。）に関する事務	(1) 市町村建設計画の変更に係る合併市町村の長からの協議（旧法附則第2条第2項の規定によりなおその効力を有することとされる旧法第5条第8項）	○																	
	(2) (1)の事項以外の旧法に関すること。				○														
12 市町村の合併の特例に関する法律（以下この項において「法」という。）に関する事務	(1) 合併協議会の設置の請求が同一の内容であることの確認（法第5条第2項）			○															
	(2) 合併市町村基本計画の作成及び変更に係る合併協議会及び合併市町村の長からの協議（法第6条第3項及び第7項）		○																
	(3) 合併特別区の設置の認可（法第28条第1項）		○																関係する 部局長
	(4) 合併特別区の規約の変更の認可（法第32条第4項）					○													関係する 課長
	(5) (1)から(4)までの事項以外の法に関すること。							○											

別表第3中1の(10)を削り、1の(11)を1の(10)とし、1の(12)を1の(11)とし、同表の2の

(1)中「危機管理課」を「危機管理・防災課」に改め、同表の2の(1)の表2の項を次のように改める。

2 自衛隊法（昭和29年法律第165号。以下この項において「法」という。）に関する事務	(1) 自衛隊の災害派遣の要請（法第83条第1項）	○																	
	(2) 自衛官の募集（法第97条第1項）					○													

別表第3の2の(1)の表に次のように加える。

12 災害対策基本法（昭和36年法律第223号。以下この項において「法」という。）に関する事務	(1) 市町村防災会議を設置しないことについての市町村からの協議（法第16条第4項）			○															
	(2) 指定行政機関及び指定地方行政機関の職員の派遣の要請（法第29条第1項）			○															
	(3) (1)及び(2)の事項以外の法に関すること。						○												

別表第3の2の(2)中「地震・防災課」を「南海地震対策課」に改め、同表の2の(2)の表2の項及び3の項を削り、同表の2の(2)の表4の項を同表の2の(2)の表2の項とし、同表の3の(1)の表に次のように加える。

7 高知県歯と口の健康づくり条例（平成22年高知県条例第35号。以下この項において「条例」という。）に関する	(1) 歯と口の健康づくりに関する基本計画の策定及び変更（条例第11条第1項及び第6項）			○															
	(2) (1)の事項以外の条例に関すること。						○												

















(18) 薬局製造販売医薬品の製造販売者に対する検査命令（法第71条）										○									”
(19) 薬局開設者、店舗販売業者（既存一般販売業者及び既存特例販売業者を含む。（21）及び（24）において同じ。）並びに高度管理医療機器等及び管理医療機器の販売業者及び賃貸業者に対する構造設備の改善命令及び使用禁止命令（法第72条第4項）										○									”
(20) 薬局開設者及び店舗販売業者に対する業務の体制の整備命令（法第72条の2第1項）										○									”
(21) 薬局開設者、店舗販売業者並びに高度管理医療機器等及び管理医療機器の販売業者及び賃貸業者並びに薬局製造販売医薬品の製造販売業者及び製造業者に対する措置命令（法第72条の4及び政令第80条第1項第4号）										○									”
(22) 薬局の管理者並びに店舗管理者並びに高度管理医療機器等及び管理医療機器の販売業者及び賃貸業者の管理者並びに薬局製造販売医薬品の製造販売業者及び製造業の総括製造販売責任者等の変更命令（法第73条及び政令第80条第1項第4号）										○									”
(23) 薬局製造販売医薬品の製造販売の承認の取消										○									”

し等（法第74条の2及び政令第80条第1項第4号）																			
(24) 薬局開設者、店舗販売業者並びに高度管理医療機器等及び管理医療機器の販売業者及び賃貸業者並びに薬局製造販売医薬品の製造販売業者及び製造業者の許可の取消し及び業務の停止命令（法第75条第1項及び政令第80条第1項第4号）																		○	”
(25) 指定薬物である疑いがある物品の検査等（法第76条の6）																		○	”
(26) 指定薬物の廃棄等（法第76条の7第1項及び第2項）																		○	”
(27) 指定薬物及びその疑いがある物品を発見した場合の立入検査等（法第76条の8第1項）																		○	”
(28) 薬局製造販売医薬品の製造販売業者に係る医薬品の回収の報告の受理（法第77条の4の3及び政令第80条第1項第4号）																		○	”
(29) 薬局における総取扱処方せん数の届出の受理（政令第2条）																		○	”
(30) 薬局製造販売医薬品の製造販売業者及び製造業の許可証の交付（政令第4条及び第11条）																		○	”
(31) 薬局製造販売医薬品																		○	”







事務	と。																					
	(4) (1)から(3)までの事項以外の法に関すること。																					
14 覚せい剤取締法（昭和26年法律第252号。以下この項において「法」という。）に関する事務	(1) 覚せい剤施用機関及び覚せい剤研究者の指定の取消し並びに業務及び研究の停止命令（法第8条第1項）																					
	(2) 病院、診療所、飼育動物診療施設並びに薬事法に規定する薬局、店舗販売業及び卸売販売業の店舗等における覚せい剤の廃棄に係る事前の届出の受理及び立会い（法第22条の2）																				保健所長	
	(3) 覚せい剤原料取扱者及び覚せい剤原料研究者の指定の取消し並びに業務及び研究の停止命令（法第30条の3第1項）																					
	(4) 病院、診療所、飼育動物診療施設並びに薬事法に規定する薬局、店舗販売業及び卸売販売業の店舗等における覚せい剤原料の廃棄に係る事前の届出の受理及び立会い（法第30条の13）																					保健所長
	(5) 病院、診療所、飼育動物診療施設並びに薬事法に規定する薬局、店舗販売	ア 病院に係るもの																				
	イ ア以外に係るもの																				保健所長	

	業及び卸売販売業に係る施設等への立入検査等（法第32条第1項及び第2項）																				
	(6) 高知市の区域に係る(2)、(4)及び(5)の事項に関すること。																				
	(7) (1)から(6)までの事項以外の法に関すること。																				
15 安全な血液製剤の安定供給の確保等に関する法律（昭和31年法律第160号）に関する事務	採血業の許可申請書の厚生労働大臣への提出その他の安全な血液製剤の安定供給の確保等に関する法律に関すること。																				

別表第3の3の(4)の表2の(2)の項中「進捗状況」を「進捗状況」に改め、同表の3の(5)の表12の(1)の項中「第2条第2項」を「第2条第3項」に改め、同表の3の(6)の表1の(3)の項中「必要な」を削り、同表の3の(6)の表2の(1)の項、2の(3)の項、2の(4)の項及び3の(2)の項中「又は」を「及び」に改め、同表の3の(6)の表3の(5)の項中「必要な」を削り、同表の3の(6)の表4の(1)の項中「青少年教育施設、スポーツ施設その他の施設で、旅館業に係る施設の設置により清純な施設環境が著しく害されるおそれがあると認められるもの」を「学校等に類する施設」に改め、同表の3の(6)の表6の(1)の項中「許可（法第2条第1項）」を「許可等（法第2条第1項、第2項及び第4項）」に改め、同表の3の(6)の表6の(3)の項中「第4条」を「第4条ただし書」に改め、同表の3の(6)の表6の(6)の項中「変更の届出」を「変更」に改め、同表の3の(6)の表7の(5)の項中「又は」を「及び」に改め、同表の3の(6)の表16の(1)の項中「認可（法第9条第1項及び）」を「認可等（法第9条第1項及び第3項並びに）」に改め、同表の3の(6)の表16の(4)の項中「認可」を「認可等」に、「第14条の10第1項及び」を「第14条の10第1項及び第2項並びに」に改め、同表の3の(6)の表17の(1)の項中「又は」を「及び」に、「及び」を「並びに」に改め、同表の3の(6)の表17の(2)の項中「必要な」を削り、同表の3の(6)の表17の(3)の項及び18の(1)の項中「又は」を「及び」に改め、同表の3の(6)の表18

の(2)の項中「又は」を「並びに」に、「若しくは」を「及び」に改め、同表の3の(6)の表18の(3)の項中「又は」を「及び」に改め、同表の3の(6)の表19の(2)の項及び20の(2)の項中「必要な」を削り、同表の3の(6)の表20の(3)の項中「に關すること。」を削り、同表の3の(6)の表20の(4)の項中「若しくは」を「及び」に、「又はその委任」を「並びにその委任」に、「又は資料」を「及び資料」に改め、同表の3の(6)の表21の項を次のように改める。

21 温泉法 (昭和23 年法律第 125号。 以下この 項におい て「法」 という。) に関する 事務	(1) 温泉を湧出させる目的での土地の掘削の許可等、許可の有効期間の更新及び許可の取消し並びに掘削のための施設等の変更の許可等(法第3条第1項、第4条、第5条第2項及び第9条第1項並びに法第7条の2第1項及び同条第2項において読み替えて準用する法第4条)			○															
	(2) 土地の掘削の許可を受けた者の地位の承継の承認等(法第6条第1項並びに同条第2項において読み替えて準用する法第4条第1項及び第2項並びに法第7条第1項並びに同条第3項において準用する法第4条第1項及び第2項)					○													
	(3) 許可に係る掘削、増掘及び動力の装置の工事の完了及び廃止の届出の受理(法第8条第1項並びに法第11条第2項及び第3項において読み替えて準用する法第8条第1項)							○											
	(4) 土地の掘削、増掘及び動力の装置の許可を受けた者に対する措置命令(法第8条第3項及び第9条第2項、法第11条第2項において読み替えて				○														

準用する法第8条第3項及び第9条第2項並びに法第11条第3項において準用する法第9条第2項)																			
(5) 土地の掘削及び温泉の湧出路の増掘を行う者に対する緊急措置命令等(法第9条の2及び法第11条第2項において読み替えて準用する法第9条の2)				○															
(6) 土地の掘削、増掘及び動力の装置の許可を受けた者等に対する原状回復命令(法第10条並びに法第11条第2項及び第3項において読み替えて準用する法第10条)				○															
(7) 温泉の湧出路の増掘及び温泉の湧出量を増加させるための動力の装置の許可等、許可の有効期間の更新及び許可の取消し(法第11条第1項並びに同条第2項及び第3項において読み替えて準用する法第4条、第5条第2項及び第9条第1項)				○															
(8) 増掘のための施設等の変更の許可等(法第11条第2項において読み替えて準用する法第7条の2第1項及び同条第2項において読み替えて準用する法第4条)				○															
(9) 増掘及び動力の装置の許可を受けた者の地位の承継の承認等(法第11条第2項及び第3項にお									○										

















事務の種類	事項（根拠条項）	決裁権者							合議先	備考
		知事	専決権者					受任者		
			副知事	部長	副部長等	課長	課長補佐等			
1 発電用施設周辺地域整備法（昭和49年法律第78号）に関する事務	(1) 周辺地域についての公共用施設整備計画の作成及び変更（発電用施設周辺地域整備法第4条第1項及び同条第9項において準用する同条第1項）	○							関係する部局長	
	(2) (1)のうち軽易な変更に係るもの		○						〃	
2 エネルギーの使用の合理化に関する法律（昭和54年法律第49号。以下この項において「法」という。）に関する事務	(1) 特定事業者としての庁舎等のエネルギーの使用の合理化の目標達成のための中長期的な計画の作成（法第14条第1項）		○						〃	
	(2) 法第3条に規定する基本方針に基づく庁舎におけるエネルギーを消費する設備の運転並びに保守及び点検その他の項目に関する管理標準の設定									高知県庁舎管理規則第4条第2項に規定する庁舎管理責任者が専決する。
	(3) (1)及び(2)の事項以外の法に関すること。				○				関係する課長	

3 地球温暖化対策の推進に関する法律（平成10年法律第117号。以下この項において「法」という。）に関する事務	(1) 地方公共団体実行計画の策定及び変更（法第20条の3第1項及び第9項）			○						
	(2) 地方公共団体実行計画の策定及び変更に係る措置の実施及び関係地方公共団体からの意見の聴取（法第20条の3第6項及び第7項並びに同条第9項において準用する同条第6項及び第7項）			○						
	(3) 地方公共団体実行計画の公表（法第20条の3第8項及び同条第9項において準用する同条第8項）				○					
	(4) 地方公共団体実行計画に基づく措置及び施策の実施の状況の公表（法第20条の3第10項）			○						
	(5) 地方公共団体実行計画協議会の設置（法第20条の4第1項）				○					
	(6) 特定排出者としての庁舎等が排出した温室効果ガス算定排出量の報告（法第21条の2第1項）				○					
	(7) 地球温暖化防止活動推進員の委嘱（法第23条第1項）				○					
	(8) 地球温暖化防止活動推進センターの指定及び当該指定の取消し（法第24条第1項及び第5項）			○						
	(9) (1)から(8)までの				○					







項)					
(9) 繰替払報告書の作成及び提出（規則第63条第3項）			○		
(10) 歳入歳出外現金の受入れ及び払出しの通知の受理（高知県給与等集中管理特別会計、高知県用品等調達特別会計及び高知県会計事務集中管理特別会計に係るものを除く。）（規則第68条第1項）			○		課長が適当と認めるものについては、課長補佐等又は当該事項を担当するチーフが専決する。
(11) 保管有価証券の受け払い（規則第70条第1項及び第2項）			○		”
(12) 本庁及び出先機関の会計検査に關すること。（規則第110条）	○				

別表第3の13の(1)の下表5の項に次のように加える。

(5) 歳入の徴収及び収納の事務の委託に係る協議			○		
(6) 残高照会等に關すること。			○		

別表第3の13の(2)の上表2の項中「高知県用品等調達特別会計規則（昭和32年高知県規則第22号）」を「高知県用品等調達特別会計規則（平成23年高知県規則第6号）」に改め、同表備考5を同表備考6とし、同表備考4の次に次のように加える。

5 会計指導監の所掌する事務に係るこの表の規定に適用については、「決裁権者」欄の「課長」とあるのは、当該職と読み替えるものとする。

**附 則**

この規則は、公布の日から施行する。